— 1 —

宣字〔2023〕2 号

关于深入学习贯彻习近平总书记为
《复兴文库》所作《序言》重要精神的通知

各单位：

为贯彻落实教育部和中共陕西省委教育工委有关文件要求，

进一步学好用好《复兴文库》，深入学习贯彻习近平总书记所作

《序言》重要精神，现将工作安排通知如下：

一、深刻认识重大意义

编纂《复兴文库》，是以习近平同志为核心的党中央批准实

施的重大文化工程。习近平总书记所作的《序言》，以历史与现

实相贯通的宏阔视野，深刻阐述了中华民族伟大复兴的历史进

程、主题主线、光明前景，精辟论述了编纂出版《复兴文库》的

重要意义、丰富内涵和时代价值，是一篇思想深邃、鼓舞人心、

催人奋进的重要文献。《复兴文库》以中华民族伟大复兴为主题、

以思想史为基本线索，精选 1840 年鸦片战争以来同中华民族伟

大复兴相关的重要文献，按历史进程分为五编，对于我们坚定历

— 2 —

史自信、把握时代大势、走好中国道路，以中国式现代化推进中

华民族伟大复兴具有十分重要的意义。

学校要把学习习近平总书记《序言》重要精神与学习宣传贯

彻党的二十大精神有机结合起来，与学好用好《复兴文库》结合

起来，进一步落实立德树人根本任务，教育引导广大干部师生坚

定历史自信、把握时代大势，以史为鉴、察往知来，凝聚实现中

华民族伟大复兴的精神力量。

二、切实抓好重点工作

（一）深入开展习近平总书记《序言》重要精神学习宣讲。

校院两级党委理论学习中心组要将习近平总书记《序言》重要精

神纳入学习计划，深入研读习近平总书记《序言》重要精神，持

续学习《复兴文库》选编的重要思想文献，结合学校实际率先学

习贯彻。加强师生学习宣讲，以教师党支部和学生党团支部为单

位，通过“三会一课”、主题党团日等开展学习交流，将习近平

总书记《序言》重要精神和《复兴文库》重要文献内容融入师生

理论宣讲。（责任单位：党委宣传部、党委学生工作部、党委教

师工作部、校团委、马克思主义学院、各基层党委（党总支））

（二）将《复兴文库》作为图书馆、资料室重要馆藏。《复

兴文库》是一套大型历史文献丛书，是开展研究和教学的重要资

源。学校要加快采购，落实《复兴文库》入库借阅工作，进一步

加强馆际图书资源交流合作，加大电子资源供给。组织开展图书

分享会等活动，面向思政课教师和马克思主义理论学科、历史学

相关专业、中共党史党建研究方向的研究生等重点群体进行推广

宣传。（责任单位：图书馆、党委宣传部、马克思主义学院）

— 3 —

（三）把《复兴文库》作为思政课和课程思政教学重要参考

书。思政课教师要全面学习使用《复兴文库》，组织开展集体备

课和教学研讨，进一步把握中华民族走向伟大复兴的历史逻辑、

思想成果和文化脉络。将《复兴文库》内容有机融入思政课教学，

结合现代信息技术和实践教学，生动展现中国共产党领导全国各

族人民实现国家富强、民族振兴、人民幸福的历史足迹和思想成

果。把《复兴文库》作为课程思政教学的重要参考，优化校院两

级课程思政案例库，引导专业课教师深入研究教学切入点和有效

方法，结合西工大国防军工文化，培育课程思政示范课程。（责

任单位：马克思主义学院、教务处、研究生院、各教学单位）

（四）把《复兴文库》作为开展以党史教育为重点的“四史”

教育的重要参考资料。推动理想信念教育常态化制度化，把学好

用好《复兴文库》与贯彻落实学校《关于推动党史学习教育常态

化长效化的若干举措》结合起来，落实落细党史、新中国史、改

革开放史、社会主义发展史教育重点任务。持续开展“人人讲党

史”活动，采取党团班联合、线上线下结合等多种形式，组织青

年学生围绕习近平总书记关于党史的重要论述、习近平总书记所

作《序言》重要精神、党史故事和西工大故事等开展宣讲。要加

强干部师生教育培训，把《复兴文库》重要文献学习作为领导干

部培训、新入职教职工培训、入党积极分子培训等重要内容，用

好线上培训资源。要创新学生活动形式，结合主题班会、学生党

团支部组织生活、红色研学实践、“四史”学习第二课堂等形式，

通过各类主题活动深化对《复兴文库》重要文献的理解和认识，

引导学生坚定“四个自信”，为全面建设社会主义现代化国家贡

— 4 —

献青春力量。（责任单位：党委学生工作部、党委宣传部、校团

委、党委组织部、党委教师工作部）

三、全面落实工作要求

各相关单位要提高政治站位、加强组织领导、压实主体责任，

认真落实工作任务。要结合学校实际和各类师生群体特点，积极

创新工作形式，分层分类组织学习，确保全体教职员工和相关学

科专业学生全覆盖。要及时总结工作经验，加大宣传力度，推动

形成认真领会习近平总书记所作《序言》重要精神、学好用好《复

兴文库》、培养担当民族复兴大任时代新人的良好氛围。

中共西北工业大学委员会宣传部

2023 年 3 月 7 日

中共西北工业大学委员会宣传部 2023 年 3月 7日印发

	发文字
	年度
	号
	Content
	日期

		2023-03-08T10:25:21+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。